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KAZI-ARAŞTIRMA

Bazilika’ya ait olan ve Kilisede kullanılan Korinth 
Sütun başlıkları, Kör Çörten parçaları, üzerinde bir 
haç figürü ile başlayan ve ΘECICTO şeklinde Latince 
bir yazıt olan parapet parçası, kenarları gioş motifi 
ile çevrili alan içinde bitkisel dal ve yaprak bezeme-
leri donatılmış parapet parçaları, merkezde de iç içe 
geçmiş daireler ve bunların merkezinde rozet, çiçek 
ve haç motiflerinin olduğu parapet parçaları dikkat 
çekmektedir. Yine çalışmalar sırasında birçok heykel 
parçası da tespit edilmiştir ki bunlar arasında M.S. 2. 
yüzyıla tarihlenen Geç Antoninler, Erken Severuslar 
Dönemi’ne ait Khimationlu heykel parçası dikkat 
çekicidir. Bu parça, beyaz mermerden yapılmış bir 
heykelin diz kapağından aşağısına aittir. Khmation 
giyimli bir kadın heykeli olan parça sağ ayağı dik sol 
ayağı dizden hafif kırık ve altta ince giysisinin diz 
kapağını belirgin kılan halinin gösterildiği bir duruş 
sergilemektedir. Antoninler dönemi boyunca yapılan 
portrelerde, dönemin stil özellikleri arasında ön plana 
çıkan elbise kıvrımları ile ilgili detayları bu heykel 
parçası üzerinde görmekteyiz. Özellikle iki baca-
ğın arasında yoğunlaşan derin elbise kıvrımlarının 
aralarının boş ve kaba hareketleri vurgular biçimde 
yapılması, kıvrımların aralarının geniş olması, yine 
kıvrımların belli bir noktadan başlayıp bir noktada bit-
mesi gibi detaylar heykel parçasının Geç Antoninler 
dönemi heykeltıraşlık örneklerinden biri olabileceğini 
göstermesi açısından önemlidir.

Bazilika Kilisesi kazı çalışmalarında tespit edilen 
önemli buluntulardan biri de bronz bir buhurdanlıktır. 
Buhurdanlığın, asma kancası, zinciri, altta üç ayak 
üzerine oturan altıgen formlu haznesi gibi bütün 

parçaları sağlam bir şekilde korunmuştur. M.S. 5.-6. 
yüzyıla tarihlenen buhurdanlık Bazilika Kilisesi’nin 
tarihine de ışık tutması bakımından önemli buluntu-
lardandır. Literatüre girmiş benzer örneklerin de aynı 
tarihi işaret etmesi, Kilise’nin en azından M.S. 5.-6. 
yüzyılda hala daha kullanıldığının delili olarak dur-
maktadır.

Ufuk Çörtük

Aşağıseyit Höyük  
2021-2022 Yılı Kazı Çalışmaları

Aşağıseyit Höyük, Denizli ili, Çal ilçesi sınırları 
içinde bulunan Aşağıseyit Mahallesi’nin yaklaşık 1,5 
km güneydoğusunda yer almaktadır. Deniz seviye-
sinden 828 m yükseklikte bulunan höyük, kuzeydoğu 
güneybatı uzantılı doğal bir tepe üstüne kurulmuştur. 
Höyüğün ana konisinin yayılım alanı 6 hektardır. 
Büyük Menderes Nehri, yerleşimin 120 metre güne-
yinden akmaktadır.

Aşağıseyit Höyük, ilk olarak E. Abay’ın havzanın 
ovalık kesiminde yürüttüğü araştırmalarda keşfedilmiş 
ve ardından Fulya Dedeoğlu tarafından platoluk ve 
dağlık kesimde sürdürülen Yukarı Menderes Havzası 
dağlık kesim yüzey araştırması projesinde incelen-
meye devam etmiştir (Abay v.d. 2020, 108; Konakçı, 
2020, 15–33.). Höyük üzerinde yapılan yüzey araştır-
maları yerleşimde Geç Kalkolitik, Erken Tunç Çağı 
1, 2, 3, Orta Tunç Çağı, Geç Tunç Çağı, Demir Çağı, 
Hellenistik ve Roma dönemlerinde iskanı gösteren 
çanak çömlek verileri ortaya koymuş olmakla birlikte 
2021 yılı itibariyle başlanan kazı çalışmalarında henüz 
Hellenistik ve Roma tabakaları ve Geç Tunç Çağının 
evrelerine ilişkin yapı katları gün yüzüne çıkartıl-
mıştır. Aşağıseyit Höyük’te 2021 ve 2022 yıllarında 
N11, Z21 ve AA22 açmalarında kazı çalışmaları 
yürütülmüştür (Resim 1-2).

N11 Plankaresinde Yürütülen Çalışmalar
Aşağıseyit Höyük’ün doğu kesiminde oluşturulan 
bir açma olan N11 plankaresinde yüzey toprağının 
kaldırılmasının ardından kerpiç döküntülerle birlikte 
kuzeydoğu-güneybatı uzantılı 1,55 m uzunluğunda ve 
70 cm. eninde bir duvar ortaya çıkartılmıştır. Duvarın, 
iki yüzüne büyük ve zaman zaman dış yüzü düzel-
tilmiş taşların konulduğu orta kısımlarına ise küçük 
taşların yerleştirilmesiyle inşa edildiği tespit edilmiş-
tir. Plankare içerisindeki güney–kuzeybatı uzantılı 
taş sırasının 7,37 m boyunca devam etmektedir. Bu 
alanda 1,48 m uzunluğunda doğu kesitten itibaren 
takip edilebilen ve güneye devam eden bir başka taş 
sırası daha ortaya çıkarılmıştır. Tanımlanan alanın batı 
bölümünde ise 1,82 m uzunluğunda ve 80 cm eninde 
batıya doğru eğimli bir biçimde devam eden bir destek 
duvarı bulunmuştur.

Resim 6: Bronz Buhurdanlık 
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Resim 1: Aşağıseyit Höyük topografik planı ve çalışılan plankareler 

Resim 2: Aşağıseyit Höyük havadan görünümü
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Açığa çıkartılan yapı grubunun tabanında gerekse 
açmanın genelinde bulunan seramiklerin büyük 
bölümü Geç Helenistik-Erken Roma Dönemine tarih-
lenmekte olup ayrıca III Antiochos dönemine ait bir 
sikke de bulunmuştur.

Genel olarak N11 plankaresinde tespit edilen mimari 
unsurlar duvar sıralarının birbirleri ile ilişkili olduğu 
ve aralarındaki kod farkları da dikkate alındığında Geç 
Helenistik–Erken İmparatorluk dönemine tarihlenen 
Teraslı Evler ile ilişkili olabileceği düşünülmektedir 
(Resim 3).

Z21 ve AA22 Plankarelerinde Yürütülen 
Çalışmalar
Aşağıseyit Höyük’te çalışılan bir diğer alan ise höyü-
ğün güney batısında oluşturulan açmalardır. Z21 
plankaresinde 2021 ve 2022 yıllarında, AA22 plan-
karesinde ise 2022 yılında kazı çalışmaları yürü-
tülmüştür. Z21 plankaresinde yüzey toprağının kal-
dırılmasının ardından Geç Hellenistik döneme tarih-
lendiği düşünülen bir ocak ve güneydoğu-kuzey-
batı doğrultusundaki ölçüleri 298 cm, kuzey-güney 
doğrultusundaki ölçüleri ise 55 cm olarak saptanan 
bir duvar bulunmuştur. Duvarın apsis yapan kısmının 
kuzey-güney doğrultusundaki ölçüleri 170 cm, doğu-
batı doğrultusundaki ölçüleri ise 55 cm olarak tespit 
edilmiştir. Duvarın güneyinde yapılan çalışmalarda 
Erken Roma dönemine tarihlenebilecek içerisinde çok 
sayıda hayvan kemiği ve keramik bulunmuş olan bir 
çöp çukuru ortaya çıkartılmıştır. Açma içerisinde Geç 
Helenistik-Erken Roma tabakalarının kaldırılmasının 
ardından tespit edilen doğu-batı uzantılı taş sırasının 
Geç Tunç Çağı’nın geç evresine tarihlenmektedir. 
Söz konusu duvar ile ilişkili olarak açmanın kuzey 
yarısının doğu kesiminde tespit edilen taban üzerinde 

tümlenebilir bir kap, hilal biçimli ağırlıklar ve kemik 
aletler bulunmuştur.

Z21 plankaresinde seviye inme çalışmalarına koşut 
olarak açmanın kuzey yarısında içerisinde yaklaşık 2 
m uzunluğunda ve eninde büyük oranda tahrip olmuş 
bir fırın ortaya çıkartılmıştır. Fırın ve çevresinde çok 
sayıda kemik ve yanmış ahşap örneklerinin yanı sıra 
bir adet damga mühür bulunmuştur. Fırının kaldırıl-
masının ardından Geç Tunç Çağının erken evrelerine 
tarihlenen, kuzey-güney 96 cm, doğu-batı 120 cm 
ölçülerinde olan at nalı biçiminde bir fırın daha ortaya 
çıkartılmıştır.

Açmanın doğu yarısında yapılan çalışmalarda ise Geç 
Tunç Çağı’nın erken evresi ile ilişkilendirilebilecek, 
kuzey-güney doğrultusunda 2,70 m uzunluğunda, 
doğu-batı doğrultusunda 70 cm genişliğinde bir duvar 
tespit edilmiştir. Bu duvarın doğu kesite doğru 1,40 m 
uzunluğunda ve 55 cm genişliğinde devam eden bir 
mekânın parçası olduğu anlaşılmaktadır.

Z21 açmasının güney kesit ucunda yer alan sur duva-
rını açığa çıkarmak için yapılan çalışmalarda, duvarın 
13,10 metre uzunluğunda ve 1,30 metre genişliğindeki 
alanı tespit edilmiştir. Büyük bloklardan oluşan temel 
taşlarının korunmuş olduğu sur duvarında yer alan taş-
ların bir bölümünün ölçülerinin 1,40 m uzunluğunda, 
40 cm genişliğinde ve 60 cm yüksekliktedir. Üzerinde 
düzenli aralıklarla atkıların kullanıldığı duvarın yer 
yer tahrip olduğu anlaşılmaktadır. Söz konusu sur 
duvarının konumu dikkate alındığında MÖ 2. binyıl 
tabaka toprağını keserek höyüğün yamaç kısmına 
yerleştirildiği öngörülmektedir. Yapılan çalışmalarda 
Geç Tunç Çağı tabakaları ile sur duvarı arasında kalan 
alanın kesme ve çakıl taşlar ile doldurulduğu tespit 
edilmiştir.

AA22 açmasında ise 2022 yılında başlatılan çalış-
malarda yüzey toprağının kaldırılması ile kuzey-
doğu köşesinden Geç Tunç Çağı evresine tarihlenen 
kerpiç duvar sırası tespit edilmiştir. kuzey-güney 
doğrultusunda 2 m uzunluğundaki bölümü açığa 
çıkartılan duvar sırasının 60 cm genişliği bulun-
maktadır. Ortaya çıkartılan bu duvar sırasının Z21 
açmasının doğu kesitine bitişik biçimde konumlanan 
kerpiç duvar ile ilişkili olabileceği düşünülmektedir. 
AA22 açmasında ayrıca sur duvarının yaklaşık olarak 
7 metrelik kısmı daha ortaya çıkartılmıştır (Resim 4).

Değerlendirme ve Sonuç
2021-2022 yıllarında yürütülen kazı çalışmaları sonu-
cunda Aşağıseyit Höyük’ün höyüğün tabakalanması 
hakkında ilk veriler elde edilmeye başlamıştır. Yapılan 
kazı çalışmaları höyüğün en üst tabakasının Geç 
Hellenistik-Roma dönemine ait olduğu anlaşılmak-
tadır. Nitekim tespit edilen sur duvarının da Geç 

Resim 3: N11 plankaresinde tespit edilen tabakalar
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Hellenistik-Erken Roma dönemlerinde savunma siste-
minin bir parçası olarak kullanıldığı düşünülmektedir. 
Höyüğün konumu ve elde edilen ilk mimari unsurlar 
dikkate alındığında yerleşimin Geç Hellenistik ve 
Erken Roma dönemlerinde küçük bir kale veya kara-
kol/garnizon olarak kullanılmış olabileceğini ortaya 
koymaktadır.

Aşağıseyit Höyüğün merkez ve yamaç kesimlerinde 
Roma Dönemine ait yapılarla birlikte çok sayıda 
çanak çömlek verisi de tespit edilmiş olması yerle-
şimin Lounda Antik kenti ile doğrudan ya da dolaylı 
bir biçimde ilişkili olabileceğini düşündürmektedir. 
Belke-Mersich, Lounda için Denizli Çal ilçesinde yer 
alan İsabey Mahallesi ve çevresini önermiştir (Belke 
and Mersich, 1990, 329.). W. Ramsay tarafından ise 
Yukarıseyit ve Aşağışeyit köyleri arası Lounda olarak 

konumlanmış ve bu antik kent ile ilişkili kalıntıla-
rın Seyit Köyünün batı-güneybatısına, Mahmutgazi, 
Hacılar Mahallesi, İsabey ve Kavaklar Köyü’nün 
kuzeydoğusuna kadar yayıldığı iletilmiştir(Ramsay, 
1895, 1:237.). Lounda, M.S. 6. yüzyılda Hierokles’in 
Synekdemos listesinde Phrygia Pacatiana bölgesindeki 
39 kent arasında zikredilirken, burasının bölge içeri-
sindeki diğer köy yerleşimlerinden ayrılarak Boule-
Demos seviyesinde önemli bir kent organizasyonuna 
sahip olduğu, W. J. Hamilton tarafından Demirciköy-
Işıklı arasında kopyaladığı M.S. 195-199 tarihli yazıt-
tan anlaşılmaktadır (IGR 4: 770).

Lounda hakkında ele geçen belgelenebilen birkaç yazıt 
ve sınırlı kalıntılar kentin Geç Hellenistik Dönem’de 
kurulduğunu ve M.S. 8-9. yüzyıllarda da tarih sahne-
sinden kaybolduğunu iletir. Ramsay’in Lounda kenti 

Resim 4: Z21 ve AA22 plankareleri sur duvarı ve GTÇ mimarisi
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ile ilişkili bir biçimde değerlendirdiği Aşağıseyit ve 
Yukarıseyit köyleri arasında kalan coğrafyada bulunan 
Aşağıseyit Höyük yerleşiminin merkez noktası başta 
olmak üzere çevresinde yer alan kronolojik olarak 
Lounda antik kentinin antik metinlerde anılan iskân 
süreciyle çağdaş seramik parçaları ve mimari unsurlar 
tespit edilmiştir. Zira Aşağıseyit Höyük kazılarında 
tespit edilen tabakalanmanın belirtilen kronolojik 
süreç ile uyumlu olması Aşağıseyit Höyük’ün Lounda 
yerleşiminin bir parçası olabileceğini düşündür-
mektedir.

2021 ve 2022 yılında yürütülen arkeolojik kazı çalış-
malarında Geç Tunç Çağı’na ait üzerinde geometrik 
motiflerin yer aldığı iki damga mühür ve yine bu 
döneme tarihlenen çok sayıda çanak çömlek ele 
geçmiştir. Dolayısıyla yerleşimin yalnız Roma döne-
minde değil Geç Tunç Çağında da önemli bir yere 
sahip olduğu ilk kazı çalışmaları sonucunda anlaşıl-
maktadır. 

Yerleşimde yapılan yüzey araştırmaları ve kazı 
çalışmaları Aşağıseyit Höyük’ün Orta ve Geç Tunç 
Çağı’nın yanı sıra Erken Tunç Çağı’nın her üç evre-
sinde ve Geç Kalkolitik dönemde de yoğun ve geniş 
bir alana yayılan iskâna sahip olduğunu ortaya koy-
muştur. Bu durum yerleşimin M.Ö. 2. binyılda taşıdığı 
önemin yanı sıra bölgede az bilinen Geç Kalkolitik ve 
Erken Tunç Çağlarının niteliklerinin aydınlatılmasına 
katkı sağlama potansiyeline sahip olduğunu ortaya 
koymaktadır.
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Erim Konakçı

Hitit Başkenti Ortaköy-Şapinuva: 
2021-2022 Yılı Kazı Çalışmaları

Çorum İlinin 53 km güneydoğusunda, Ortaköy 
İlçesinin 3 km güneybatısında yer alan Ortaköy-
Şapinuva Hitit şehri, 1988-1989 yıllarında Aygül Süel 
ve Mustafa Süel tarafından yürütülen yüzey araştır-
maları sonucunda keşfedilmiştir. 1990 yılında Aygül 
SÜEL’in bilimsel başkanlığında kurtarma kazısı 
olarak başlatılan kazı çalışmaları, 1992-2020 yılla-
rında Aygül Süel’in kazı başkanlığında yürütülmüştür 
(Süel&Süel, 2013, 178-79; Süel&Süel, 2019, 298-99). 
Hitit İmparatorluğu’na bir dönem başkentlik yapan 
Şapinuva şehri, Çorum sınırları içerisinde yer alan 
Boğazkale-Hattuşa’nın kuş uçumu 60 km kuzeydoğu-
sunda, Eskiyapar Höyüğünün 40 km kuzeydoğusunda 
ve Alacahöyük’ün 45 km doğusunda yer almaktadır. 
Ortaköy-Şapinuva’daki çalışmalar, 2021 yılından iti-
baren Önder İpek başkanlığında devam etmektedir. 

Ortaköy Hitit şehrinin dönemindeki adının Şapinuva 
olduğu kazı çalışmaları sonucunda ele geçen çivi 
yazılı tabletlerin çözülmesiyle keşfedilmiştir. (Süel, 
1995, 283). Bilim insanları tarafından Boğazkale-
Hattuşa çivi yazılı tabletleri üzerinden yapılan çalış-
malarda Şapinuva Hitit şehri, Hattuşa’nın güney ya 
da güney doğusuna lokalize edilmiştir (del Monte 
– Tischler, 1978, 347-48; del Monte, 1992, 139-140). 
Şapinuva Hitit şehrinin Ortaköy’e identifikasyonuyla 
beraber çivi yazılı tabletlerde Şapinuva ile aynı coğ-
rafyada yer alan şehir, nehir ve dağların Anadolu’nun 
kuzey ve kuzeydoğusuna lokalize edilmesi gerektiği 
ortaya çıkmıştır (Süel, 1995, 283).

Ortaköy-Şapinuva kazı çalışmalarında ele geçen 
buluntular arasında çivi yazılı tablet arşivi önemli 
bir yer tutmaktadır. Boğazkale-Hattuşa’dan sonra 
Anadolu’da Hitit dönemine ait ikinci büyük çivi yazılı 
tablet arşivi Şapinuva kazılarında tespit edilmiştir. 
Şapinuva’da yapılan kazı çalışmalarıyla idari, dini, fal 
gibi çeşitli konuları içeren ve Hititçe, Hurrice, Hattice, 
Akadça, Sumerce dillerinde yazılmış yaklaşık 4500 
adet çivi yazılı tablet ve tablet parçası ele geçmiştir. 
Arşivde yer alan çeşitli içeriklere sahip, farklı dillerde 
yazılmış tablet ve tablet parçaları Ortaköy-Şapinuva 
arşivinin bir kraliyet arşivi olduğunu göstermektedir 
(Süel, 1997, 93-94). Arşivin büyük bir bölümünü 
oluşturan mektuplar grubunda yer alan Büyük Kral 
ve Kraliçe’ye hitaben gönderilmiş Hititçe ve Akadça 
mektuplar Şapinuva’da yaşayan bir kral çiftini açık 
bir şekilde ortaya koymaktadır. Çivi yazılı tablet, 




